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У школярів часом виникають запитання про природу, на які 
вони не завжди знаходять відповіді у підручниках. А скільки 
допитливих “чому?” стосується води та водойм! Задовольнити 
цікавість до такої інформації покликана ця книжка.

Отже, ця книжка про воду та водойми. В ній розповідаєть-
ся про дивовижні властивості води та значення різноманітних 
водойм для життя нашої неповторної планети Земля. Йдеться 
про великий і могутній Світовий океан, поверхневі води (річки, 
озера, болота, льодовики) і підземні водотоки. Про те, як вода 
впливає на погоду і клімат, як змінює земну поверхню, й зага-
лом є важливою передумовою існування життя на Землі. Окрема 
увага приділена прісним водоймам та морям нашої Батьківщи-
ни — Чорному й Азовському. Не залишилися поза увагою живі 
організми, які населяють різноманітні водойми. Без них океани, 
моря, річки та озера виглядали б неживими і нецікавими. Тому 
у книжці подаються дані про рослини та тварин, пов’язаних з 
водою. А також про тих, яким  загрожує небезпека зникнення й 
тому вони занесені до Червоної книги України. 

Вода впливає на всі сфери життя людини і в тому числі на 
народну творчість. Крім того, в книжці знайшлося місце і для 
приказок, прислів’їв, загадок, влучних фразеологізмів та народ-
них прикмет про воду. Представлені географічні карти, ілюстра-
ції, таблиці, додаткові матеріали й “віконечка”: “Наукові факти”, 
“З вуст народу”, “мистецтво”, “Небезпечно”, “дослідницька ла-
бораторія”, “Тлумачення слів”, а також “Визначення основних 
понять”. А в кінці книжки читачі зможуть скористатися завдан-
нями для перевірки своїх знань, щоб довідатися для себе, що з 
прочитаного запам’яталося.

Запрошуємо вас прочитати книжку про водну стихію, одну з 
чотирьох земних стихій, серед яких також земля, вогонь і пові-
тря. Саме з них, на переконання древніх мислителів, складаєть-
ся світ!

Автори
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умоВні позначення:

“Визначення основних понять”

“Наукові факти”

“Дослідницька лабораторія” (рекомендації щодо проведення дослідів)

“З вуст народу”

“Мистецтво” (репродукції картин відомих художників, твори і цитати 
письменників)

“Тлумачення слів”

“Небезпечно” (застереження щодо охорони життя і здоров’я)
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1. Водяна оболонка Землі

Якщо лише поглянути на глобус — 
модель нашої планети, то відразу видно, 
що на ньому переважають барвінкові від-
тінки. Так позначають водні простори.  
З космосу, стверджують космонавти, за-
вдяки воді Земля виблискує всіма перели-
вами білих, голубих, зелених та фіолетових 
фарб. Це — смарагдові долини звивис-
тих річок і сині очі лісових озер; і дзвінкі 
джерела з кришталевою водою; і безмеж-
на морська гладінь, у якій потонуло висо-
ке бірюзове небо, і крижані гори-айсберги 
серед сірих холодних океанічних хвиль, і 
сліпучо-білі льодові пустелі Арктики та 
Антарктики. Хоча й різняться між собою 
земні краєвиди, однак усі вони створені 
водою. Вода є не лише на поверхні Землі. 
Під поверхнею ховаються підземні ріки й 
озера. А в повітрі містяться водяна пара, 
дрібненькі краплі та крижинки.

Усі води на Землі взаємопов’язані й 
утворюють єдину водяну оболонку, або 
гідросферу.

І не дивно, що можна здійснити навколо-
світнє плавання, жодного разу не ступивши 
на тверду землю. Адже на нашій планеті 
переважають океанічні простори, які нази-
вають Світовим океаном. Площа Світового 
океану майже у два з половиною рази пере-
більшує площу суходолу. 

Слово “гідросфера” походить від сполучен-
ня двох грецьких слів “гідро” — вода та 
“сфера” — куля, або оболонка.

Велику товщу має Світовий океан. Навіть 
середня його глибина становить майже чо-
тири кілометри. У такій глибині легко за-
ховалася б Говерла — найвища вершина 
Українських Карпат (2061 м). В окремих 
місцях товща океану настільки велика, 
що в ній занурилися б і найвизначніші 
вершини світу. Так, Маріанська западина 
(11033 м), що в Тихому океані, поглинула б 
найвищу вершину Гімалаїв Джомолунгму 
(8848 м), що в Євразії. Від того, що Світо-
вий океан має велику площу і глибину, то 
і об’єм його вражаючий. Він в десять разів 
перевищує об’єм суходолу.

Розділ і. сВітоВий океан — непоВтоРна ознака землі
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10. життя В оЗеРах

В одних озерах ки-
шить життя, так багато 
в них живе різноманіт-
них тварин та рослин. 

В інших — скільки не 
шукайте, не знайдете жод-

ного живого черв’ячка, навіть 
найдрібніших організмів не-

має. Від чого залежить розвиток 
життя в озерах? Виявляється, 

для існування життя в озерах 
потрібно багато сприятливих умов: прозо-
рості води, щоб в неї проникало сонячне 
світло; певної її температури; вмісту кис-
ню та поживних мінеральних речовин.

Рослинне “населення” озер

Основою життя водойм — є рослини, як 
найдрібніші одноклітинні водорості, так і 
крупна водяна рослинність. Водорості ство-
рюють поживу для всіх тварин. Особливо 
велике значення у цій важливій справі на-
лежить саме мікроскопічним водоростям.

Крупна водяна рослинність навколо 
озера утворює своєрідні пояси. Перший 
пояс — це рослини, що ростуть на бере-
гах озер та інших прісних водойм. Понад 
берегами ростуть верби — кущі та дерева. 
Вони легко розмножуються за допомогою 

стеблових живців. Коли під час 
сильного вітру гілочки верби 
відламуються й потрапля-
ють у вологий ґрунт, то 
вони швидко укорінюють-
ся, даючи початок новим 
рослинам. До прибережних 
трав’янистих рослин нале-
жать очерет, рогіз, комиш. 
Їх часто плутають, хоча 
вони несхожі між собою. 
Щоб навчитися їх відріз-
няти, потрібно уважно по-
дивитися на їхні суцвіття. 
Попід самим берегом роз-
міщуються рослини, які 

себе чудово почувають і у 
воді, і на суходолі. Тому їх 
називають земноводними, 
або рослинами-амфібіями. 
До них належать стрілолист 
та частуха подорожникова.  
У воді в них розвиваються 
довгі витягнуті лінійні лист-
ки, на воді лежать великі ок-
руглі, а над водою здіймаєть-
ся листя зовсім іншої форми, 
за яку рослини отримали свої 
виразні назви: стрілолист та 
частуха подорожникова. Серед 
прибережних рослин є дуже 
отруйна — цикута. Ця росли-
на містить сильну отруту нер-
вово-паралітичної дії, особливо 
багато її в кореневищі. 

Другий пояс складають 
рослини, які укорінюють-
ся в ґрунті водойм, а їхнє 
листя плаває на поверхні 
води. Це — латаття біле та 
глечики жовті — найгар-
ніші водяні рослини, до-
рогоцінна прикраса озер, 
річок та ставків. Недарма 
їх називають лілеями — водяними царів-
нами. Хо ча їх поки що немає у Червоній 
книзі України, однак потрібно ретельно 
їх охороняти. Ганьба кожному, хто зірве 
латаття біле та глечики жовті для буке-
ту, для своєї короткочасної втіхи й викине 
згодом, як непотріб! 

Третій пояс — рослини, що плавають 
на поверхні води — ряска, жабурник, 
сальвінія плаваюча.

Четвертий пояс — рослини, зануре-
ні у воду. Коріння та пагони цих рослин 
повністю знаходяться у воді, але цвітіння 
відбувається над поверхнею води. До цієї 
групи належать: елодея канадська, або во-
дяна чума, рдесники та комахоїдна водяна 
рослина — пухирник.

Очерет

Рогіз  
широколистий

Цикута

Комиш



Енциклопедія гідросфераРозділ ІV

9998

тваринне “населення” озер

Узбережжя озер — улюблені місця для 
поселення та живлення різноманітних тва-
рин: комах, земноводних, плазунів, птахів 
та ссавців. 

Серед комах найбільше бабок, таких 
як: красуня блискуча, красуня-діва та до-
зорець — одна з найбільших серед бабок, 
з розмахом крил близько 10 см.  Багато 
поблизу водойм комарів, веснянок, одно-
денок. По поверхні води “бігають” водяні 
клопи — водомірки та їхні близькі родичі 
гребляки, гладиші, плавти, водяні скорпіо-
ни та ранатри. На воді, ніби в танці, круж-
ляють цілі компанії жуків-вертячок. Кру-
жляння для них не просто забава, а полю-
вання на здобич, яку вони відшукують як 
над, так і під водою. Для цього у них очі 
спеціально розділені на дві частини. Верх-
ня — для надводного полювання, а ниж-
ня — для підводного. Під водою чатують 
на своїх жертв люті хижаки жуки-пла-
вунці. Велетні серед водяних жуків — во-
долюби, не такі жорстокі, бо надають пе-
ревагу рослинній їжі. До того ж, літають 
вони краще, ніж плавають.

На берегах озер, серед прибережної 
рослинності, можна побачити озерну та 
ставкову жаб. Вони уникають віддаляти-
ся далеко від берега, щоб при найменшій 
тривозі стрімголов стрибнути у воду й там 
пересидіти небезпеку. Неподалік від води 
можна натрапити на вужа, який вигріва-

ється на осонні.
Прибережні терито-
рії — справжній рай для 
численного птаства. Тут 
і корму багато, і місця 
зручні для гніздуван-
ня, бо є де заховати своє 
безпомічне потомство. 
У відлюдних важкодо-
ступних місцях, на пі-
щаних косах і острівцях 
знаходяться гомінкі ко-

лонії мартинів та крячків. 

Серед 
прибе-
режних 
заростей 
очерету, 
ро гозу, 
комишу та інших 
водяних рослин 
ховають свої 
гнізда качки і 
кулики. Плаваючі гнізда влаштову-
ють пірникози. Чаплі будують собі 
гнізда на деревах, поблизу водойм.

Майже не ховаються від людського 
ока, плавають попід очеретом чорні лиски, 
водяні курочки та качки-крижні. Лише 
здалеку вдається розгледіти, якщо пощас-
тить, різних чапель: сіру, руду, жовту та 
білу чепуру. Тільки голос подають у сутін-
ках із заростей очерету близькі родичі ча-
пель бугай та бугайчик. Із криком літають 
над водою мартини і стрімкі крячки. На 
гілці верби погойдується над водою яскра-
во забарвлена рибалочка, чатує на грай-
ливу верховодку, щоб зненацька вихопити 
її із води.

Не завжди пощастить зустріти поблизу 
озера якогось дикого звіра, але сліди та 
наслідки діяльності водяного щура, зем-
лерийки-кутори, чи бобра побачити тра-
пляється. 

які риби в озерах водяться

Серед риб, які водяться в озерах, можна 
виділити групу сумирних “вегетаріанців”. 
Вони віддають перевагу рослинній їжі. До 
них належать краснопірка, товстолобик та 
білий амур. Поміж них лише білий амур 
може поїдати тверді пагони водяних при-
бережних рослин, сприяючи очищенню 
водойм. Значно більше риб, які полюбля-
ють “м’ясний” раціон із дрібних рачків, 
черв’яків, молюсків та личинок комах. Така 
їжа смакує молоді багатьох видів риб та до-
рослим линам і йоржам. Хижі риби: судак, 
щука, крупний окунь, сом, жерех полю-
ють на своїх миролюбних рослиноїдних та 

Видра річкова

Жук-водолюб
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середНі ріЧКи

базавлук — річка у Дніпропетровській 
області. Права притока Дніпра. Довжина 
річки 157 км, площа басейну 4200 км2.

Велика Вись — річка у Кіровоград-
ській області та на її межі з Черкаською 
областю. Ліва притока Синюхи. Довжина 
річки 166 км, площа басейну 2860 км2.

Гнилий яланець — річка у Кірово-
градській і Миколаївській областях. Ліва 
притока Південного Бугу. Довжина річки 
103 км, площа басейну 1235 км2.

жванчик — річка у Хмельницькій об-
ласті. Ліва притока Дністра. Довжина річ-
ки 107 км, площа басейну 769 км2. 

Збруч — річка на межі Тернопільської 
та Хмельницької областей. Ліва притока 
Дністра. Довжина річки 244 км, площа ба-
сейну 3395 км2.

інгул — річка у Кіровоградській та 
Миколаївській областях. Ліва притока 
Південного Бугу. Довжина річки 354 км, 
площа басейну 9890 км2.

ірша — річка у Житомирській облас-
ті. Ліва притока Тетерева. Довжина річки 
136 км, площа басейну 3070 км2.

Кальміус — річка у Донецькій облас-
ті. Бере початок на Донецькій височині, 
впадає в Азовське море. Довжина річки 
209 км, площа басейну 5070 км2.

Кодима — річка в Одеській і Микола-
ївській областях. Права притока Півден-
ного Бугу. Довжина річки 149 км, площа 
басейну 2480 км2.

Конка, Кінка, Кінська — річка у За-
порізькій області. Ліва притока Дніпра. 
Довжина річки 149 км, площа басейну 
2600 км2.

Красна — річка у Луганській області. 
Ліва притока Сіверського Дінця. Довжина 
річки 131 км, площа басейну 2710 км2.

лугань, луганка — річка у Донецькій 
і Луганській областях. Права притока Сі-
верського Дінця. Довжина річки 198 км, 
площа басейну 3740 км2.

мурафа — річка у Вінницькій облас-
ті. Ліва притока Дністра. Довжина річки 
163 км, і площа басейну 2410 км2.

оржиця — річка у Київській і Пол-
тавській областях. Права притока Сули. 
Довжина річки 117 км, площа басейну 
2190 км2.

оріль, орель — річка у  Харківській  
та Дніпропетровській  областях  і  на межі 
Дніпропетровської і Полтавської облас-
тей. Ліва притока Дніпра. Довжина річки 
346 км, площа басейну 9800 км2.

орчик — річка у Харківській і Пол-
тавській областях. Права притока Оре-
лі. Довжина річки 108 км, площа басейну 
1460 км2.

остер — річка у Чернігівській облас-
ті. Ліва притока Десни. Довжина річки 
199 км, площа басейну 2970 км2.

саксагань — річка у Дніпропетровській 
області. Ліва притока Інгульця. Довжина 
річки 144 км, площа басейну 2025 км2. 

салгир — річка в Автономній респу-
бліці Крим (АРК). Бере початок у Крим-
ських горах. Довжина річки 232 км, площа 
басейну 4010 км2.

самара — річка в Донецькій, Дніпро-
петровській і Харківській областях. Ліва 
притока Дніпра. Довжина річки 320 км, 
площа басейну 22600 км2.
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свіча — річка в Івано-Франківській та 
Львівській областях. Права притока Дні-
стра. Довжина річки 106 км, площа басей-
ну 1490 км2. 

серет — річка переважно у Терно-
пільській області. Ліва притока Дністра. 
Довжина річки 242 км, площа басейну 
3900 км2.

синюха — річка у Кіровоградській і 
Миколаївській областях. Ліва притока 
Південного Бугу. Довжина річки 111 км, 
площа басейну 16700 км2. 

случ — річка в Хмельницькій та Рів-
ненскій областях. Права притока Гори-
ні. Довжина річки 451 км, площа басейну 
13800 км2.

смотрич — річка у Хмельницькій об-
ласті. Ліва притока Дністра. Довжина річ-
ки 168 м, площа басейну 1800 км2. 

соб — річка у Вінницькій області. Ліва 
притока Південного Бугу. Довжина річки 
115 км, площа басейну 2840 км2.

стохід — річка у Волинській області. 
Права притока Прип’яті. Довжина річки 
188 км, площа басейну 3125 км2. 

стрий — річка у Львівській області. 
Права притока Дністра. Довжина річки 
232 км, площа басейну 3060 км2. 

стрипа — річка у Тернопільській об-
ласті. Ліва притока Дністра. Довжина річ-
ки 147 км, площа басейну 1610 км2. 

сула — річка у Сумській і Полтавській 
областях. Ліва притока Дніпра. Довжина 
річки 363 км, площа басейну 19600 км2.

Тетерів — річка у Житомирській і Ки-
ївській областях. Права притока Дніпра. 
Довжина річки 385 км, площа басейну 
15300 км2. 

Тилігул — річка в Одеській області. 
Тече Причорноморською низовиною. Впа-
дає у Тилігульський лиман Чорного моря. 
Довжина річки 173 км, площа басейну 
3550 км2.

Трубіж — річка у Чернігівській, Ки-
ївській областях. Ліва притока Дніпра. 
Довжина річки 113 км, площа басейну 
4700 км2.

Тясмин — річка у Кіровоградській і 
Черкаській областях. Права притока Дні-
пра. Довжина річки 161 км, площа басейну 
4540 км2. 

Убідь, Убедь — річка в Чернігівській 
області. Права притока Десни. Довжина 
річки 106 км, площа басейну 1310 км2.

Удай — річка в Чернігівській і Пол-
тавській областях. Права притока Сули. 
Довжина річки 327 км, площа басейну 
7030 км2.

Уж — річка у Житомирській, Київській 
областях. Права притока Прип’яті. Довжи-
на річки 256 км, площа басейну 8080 км2.

Уж — річка в Закарпатській облас-
ті. Ліва притока Лабірця. Довжина річки 
133 км, площа басейну 2750 км2.

Ушиця — річка у Хмельницькій облас-
ті. Ліва притока Дністра. Довжина річки 
122 км, площа басейну 1420 км2.

Чичиклія — річка в Одеській і Мико-
лаївській областях. Права притока Півден-
ного Бугу.  Довжина річки 156 км, площа 
басейну 2120 км2. 

ятрань — річка у Черкаській і Кірово-
градській областях. Права притока Синю-
хи. Довжина річки 104 км, площа басейну 
2170 км2.



Енциклопедія гідросфераРозділ Х

171170

1. Географічна енциклопедія України: В 3-х 

т. / Редкол.: О.М. Маринич (відповід. ред.) 

та ін. —  К.:  “Українська Радянська Ен-

циклопедія” ім. М.П. Бажана, 1989. — 

Т. 1: А — Ж.   — 416 с.: іл.

2. Географічна енциклопедія України: В 3-х 

т. /Ред-кол.: О.М. Маринич (відп. ред.) та 

ін. —  К.:  “Українська Радянська Енци-

клопедія” ім. М.П. Бажана, 1990. — Т. 2: 

З — О. — 480 с.: іл.

3. Географічна енциклопедія України: В 3-х 

т. /Редкол.: О.М. Маринич (відп. ред.) та 

ін. — К.: “Українська енциклопедія” ім. 

М.П. Бажана, 1989-1993. Т. 3: П — Я. — 

480 с. іл.

4. Жизнь животных. Беспозвоночные. 

Том 3. — Москва: издательство “Просве-

щение”, 1969. — 575 с.

5. Жизнь животных. Рыбы. Том 4, 

часть 1. — Москва: издательство “Про-

свещение”, 1969. — 483 с.

6. Жизнь животных. Земноводные и пресмы-

кающиеся. Том 4, часть 2. — Москва: из-

дательство “Просвещение”, 1969. — 483 с.

7. Жизнь животных. Млекопитающие, или 

звери. Том 6. — Москва: издательство 

“Просвещение”, 1971. — 625 с.

8. Энциклопедия для детей. Том 3. Гео-

графия. — 3-е изд., испр./ Глав. ред.  

М.Д. Аксёнова. — Москва: Аванта+, 

1997. — 704 с.: ил.

9. Энциклопедия для детей. Том 2. Био-

логия. — 5- изд. перераб. и доп. / Глав. 

ред. М.Д. Аксёнова. — Москва: Аванта+, 

2001. — 704 с.: ил.

10. Энциклопедия для детей. Том 19. Эколо-

гия/ Глав. ред. В.А. Володин. — Москва: 

Аванта+, 2001. — 448 с.: ил.

11. Романенко В.Д. Основи гідроекології: 

Підручник. — К.: Обереги, 2001. — 728 с.: іл.

12. Фесенко Г.В., Бокотей А.А. Птахи фауни 

України: польовий визначник. — Київ, 

2002. — 416 с.: іл. 1430 (іл. табл. 195).

13. Дубах Г., Табер Р. 1001 вопрос об океане 

и 1001 ответ. Пер. с англ. С.Ю. Яржембов-

ского. Под редакцией и с предисловием 

А.В. Некрасова. — Л.: Гидрометеоиздат, 

1977. — 188 с.: ил.

14. Богданов Д.В. География Мирового океа-

на,  — М.: Наука, 1978. — 212 с.

15. Елина Г.А. Многоликие болота. — Л.: На-

ука, 1987. — 191 с.

16. Лесненко В.А. Мир озер: Кн. для 

внеклассного чтения учащихся 8-10 кл. 

сред. шк. — М.: Просвещение, 1989. — 

158 с.

17. Колобанов С.Д. и др. Вода в природе и 

технике / С.К. Колобанов, Е.С. Колобано-

ва, Л.Д. Белый. — 2-е изд., испр. и доп. — 

К.: Будівельник, 1987. — 176 с.

18. Кульский Л.А., Даль В.В., Ленчина Л.Г. 

Вода знакомая и загадочная. — К.: Рад. 

школа, 1982. — 120 с.: ил.

19. Плотников Н.и. Подземные воды — наше 

богатство. — 2-е изд., перераб. и доп. — 

М.: Недра, 1990. — 206 с.: ил.

20. Чирка В.Г., Качанов М.М. До скарбів Оке-

ану. — К.: Рад. школа, 1985. — 173 с.: іл.

21. Загадки моря: Хочу все знать. — Лора 

Уэйд: перевод с англ. Е.А. Степанцо-

вой. — М.: Росмэн, 1998.

22. Вендров С.Л. Жизнь наших рек. — Ле-

нинград: “Гидрометеоиздат”, 1986. 110 с.

23. Воїнственський М.А. Птахи. — К.: Ви-

давництво “Радянська школа”, 1984. — 

299 с.: іл.

24. Єлін Ю.Я., Оляницька Л.Г., Івченко С.І. 

Шкільний визначник рослин. — К.: Ра-

дянська школа, 1988. — 364 с.

25. Парникоза и.Ю., Годлевская Е.В., Шев-

ченко М.С., иноземцев Д.Н. Охранные 

категории фауны Украины. /Под ред. 

Загороднюка и.В. — К.: Киевский эколо-

го-культурный центр, 2005. — 60 с.

список ВикоРистаної літеРатуРи

Список використаної літератури



Зміст

171170

роЗділ і   
    сВіТоВий оКеаН —

                      НеПоВТорНа оЗНаКа Землі

зміст

ВСТУП .............................................................................................................................................................................. 3

1. Водяна оболонка Землі ........................................................................................................................... 5
2. Розподіл води на земній кулі ............................................................................................................ 6
3. Виняткові властивості води ................................................................................................................ 7
4. Як на Землі з’явилися океани? ......................................................................................................11
5. Частини Світового океану: океани, моря, затоки і протоки ................................11
6. Не такий він вже і Тихий цей великий океан! ..............................................................13
7. Атлантичний — океан, який починається за краєм світу ...................................14
8. Індійський океан — дорога до омріяних скарбів  ........................................................15
9. Непривітний Північний Льодовитий океан .........................................................................16
10. Якими бувають моря? ..........................................................................................................................17
11. Про назви морів .........................................................................................................................................21
12. Властивості морської води ..............................................................................................................21
13. Якого кольору морська вода? ........................................................................................................23
14. Океани! Яка у вас температура? ...............................................................................................24
15. Де “народжуються” айсберги і яку користь вони  

         можуть принести людям? ................................................................................................................25
16. Рух води у Світовому океані ........................................................................................................25
17. Течії — “річки” в океані ....................................................................................................................27
18. Припливи і відпливи — “дихання” океану .....................................................................28
19. Цунамі — хвилі, що несуть катастрофи ............................................................................29
20. Таємниці дна Світового океану ...................................................................................................30
21. Літопис підводних досліджень ....................................................................................................31
22. Від стратосфери до дна Маріанської западини ...........................................................32
23. Якими бувають кораблі? ...................................................................................................................33
24. Про Жака Іва Кусто та його команду ..................................................................................35
25. Життя в океані...........................................................................................................................................36
26. “Обід” у підводному царстві ..........................................................................................................37
27. Життя в глибинах океанів ...............................................................................................................38
28. Коралові рифи — казковий світ теплих морів .............................................................40
29. Життя у прибережній смузі морів та океанів ..............................................................41
30. Мешканці океанів  — “рекордсмени” ...................................................................................42
31. Небезпечні мешканці океанів........................................................................................................45

роЗділ і   
    сВіТоВий оКеаН —

                      НеПоВТорНа оЗНаКа Землі



Енциклопедія гідросфераРозділ Х

173172

роЗділ іі   
  ЧорНе Та аЗоВсьКе — 

                      моря НаШої баТьКіВЩиНи

1. Україна — морська держава ...........................................................................................................48
2. Характерні ознаки Чорного моря ................................................................................................48
3. Глибина та склад води в Чорному морі .................................................................................49
4. Клімат Чорного моря у різні пори року ................................................................................50
5. Особливості рослинного та тваринного світу Чорного моря ...............................50
6. Азовське: немає в світі мілкішого моря .................................................................................52
7. Зима, весна, літо та осінь на Азовському узбережжі ..............................................53
8. Чим приваблює відпочивальників Азовське море? ....................................................54
9. Особливості рослинного та тваринного світу Азовського моря  

       у порівнянні з Чорним ...........................................................................................................................54
10. Морські та прибережні тварини з Червоної книги України ............................55
11. Чому в наших морях зникають краби, раки та устриці? ...................................56
12. У морях стає все менше риби ......................................................................................................57
13. Біднішає пташине царство на узбережжях морів  ..................................................58
14. Чи ще трапляються в наших морях звірі? ......................................................................59
15. Люди нищать богатирське „здоров’я” морів та океанів ........................................60

роЗділ іі   
  ЧорНе Та аЗоВсьКе — 

                      моря НаШої баТьКіВЩиНи

роЗділ ііі “ріЧКи — НеВТомНі ТрУдіВНиці”роЗділ ііі “ріЧКи — НеВТомНі ТрУдіВНиці”

1. Про річки ............................................................................................................................................................62
2. Річка та її притоки ...................................................................................................................................65
3. Звідки річки беруть свій початок ................................................................................................65
4. Від витоку до гирла, або як течуть річки ...........................................................................67
5. Живлення річок ...........................................................................................................................................69
6. Гірські та рівнинні річки .....................................................................................................................70
7. Робота річки .....................................................................................................................................................72
8. Коли річки виходять з берегів .......................................................................................................73
9. Річкам потрібна охорона й турбота людини .....................................................................75
10. Про Дніпро та інші річки України ...........................................................................................76
11. Цариця річок Амазонка ......................................................................................................................80
12. Водосховища .................................................................................................................................................81

Зміст



Зміст

173172

1. Озера — подарунок Природи ..........................................................................................................84
2. Утворення озер — результат протиборства внутрішніх та зовнішніх  

       сил Землі ............................................................................................................................................................85
3. Озера — рідні “діти” річок ................................................................................................................90
4. Озера поблизу морів ................................................................................................................................92
5. Як “живляться” озера? .........................................................................................................................93
6. Юність, зрілість та старіння озер ...............................................................................................93
7. Озера, яка у вас температура? ......................................................................................................94
8. Яка на смак озерна вода? ...................................................................................................................95
9. Прозорі й різнокольорові  ...................................................................................................................95
10. Життя в озерах..........................................................................................................................................97
11. Озера в Україні ..........................................................................................................................................99
12. Озера — обереги дорогоцінної прісної води ................................................................. 105

роЗділ іV оЗера — блаКиТНі оЧі ЗемліроЗділ іV оЗера — блаКиТНі оЧі Землі

роЗділ V   
  болоТа —

                      ПереЗВоложеНі ТериТорії

роЗділ Vі   жиТТя ПрісНих ВодоймроЗділ Vі   жиТТя ПрісНих Водойм

роЗділ V   
  болоТа —

                      ПереЗВоложеНі ТериТорії

1. Болота — це перезволожені території  .............................................................................. 106
2. Не всі болота однакові ........................................................................................................................ 107
3. Торф, як він утворюється ................................................................................................................ 108
4. Чи потрібні болота .................................................................................................................................. 109
5. Турбота людини їм потрібна ........................................................................................................ 110

1. Прісна вода в житті живих організмів .............................................................................. 112
2. Рослини прісних водойм ................................................................................................................... 112
3. Тварини прісних водойм ................................................................................................................... 113



Енциклопедія гідросфераРозділ Х

175174

роЗділ Vіі   
  ПідЗемНі Води — 

                         ПрихоВаНі Води
роЗділ Vіі   

  ПідЗемНі Води — 

                         ПрихоВаНі Води

роЗділ іх         Вода У НародНій ТВорЧосТіроЗділ іх         Вода У НародНій ТВорЧосТі

роЗділ Vііі     
Вода В аТмосфері. 

                           КриГа Та льодоВиКи
роЗділ Vііі     

Вода В аТмосфері. 

                           КриГа Та льодоВиКи

1. Загальні відомості про підземні води ................................................................................... 118
2. Підземні води — складова гідросфери ............................................................................... 119

1. Якби не було води в атмосфері ..................................................................................................120
2. Що таке погода? ........................................................................................................................................120
3. Як хмари і хмарність розповідають про погоду .........................................................120
4. Якими бувають хмари ........................................................................................................................ 121
5. Якими бувають атмосферні опади ..........................................................................................123
6. Крига та льодовики — частина гідросфери ...................................................................124
7. Вічна мандрівниця вода .....................................................................................................................126

1. “Де вода — там і життя”, — кажуть у народі… ........................................................128
2. Загадки на “водяну” тематику ...................................................................................................128
3. Прислів’я і приказки про воду ....................................................................................................128
4. Фразеологізми про воду ....................................................................................................................129
5. Народні прикмети, пов’язані з водою, замість прогнозів синоптиків ......130
Висновки ................................................................................................................................................................134

Зміст



Зміст

175174

1. Перевір свої знання про океани і моря ...............................................................................136
2. Перевір свої знання про річки .................................................................................................... 145
3. Перевір свої знання про болота ................................................................................................. 149
4. Перевірте свої знання про життя в прісних водоймах ........................................ 150

роЗділ х           
Чи добре Ви

                           ЗаПам’яТали ПроЧиТаНе?
роЗділ х           

Чи добре Ви

                           ЗаПам’яТали ПроЧиТаНе?

додаТКоВі ВідомосТідодаТКоВі ВідомосТі

Додаток 1. Видатні мореплавці та географічні відкриття ........................................154
Додаток 2. Океани і моря світу ......................................................................................................... 155
Додаток 3. Архіпелаги і острови ...................................................................................................... 155
Додаток 4. Шкала сили вітру адмірала Бофорта (на суходолі) ......................... 156
Додаток 5. Шкала сили вітру адмірала Бофорта (на морі) .................................... 157
Додаток 6. Басейн річки Дніпро ....................................................................................................... 158
Додаток 7. Басейн річки Дністер ..................................................................................................... 159
Додаток 8. Басейн річки Південний Буг ................................................................................... 160
Додаток 9. Розташування водосховищ на Дніпрі ............................................................. 161
Додаток 10. Розташування водосховищ в Донецькому регіоні ............................ 162
Додаток 11. Тварини, які пов’язані з водоймами і занесені  

                    до Червоної книги України .................................................................................... 163
Додаток 12. Прісноводні та коловодні тварини, занесені  

                     в Червону книгу України ....................................................................................... 164
Додаток 13. Малі річки ............................................................................................................................. 165
Додаток 14. Середні річки ...................................................................................................................... 168
Список використаної літератури ..................................................................................................... 170



“КНИГА ПОШТОЮ” А/С 529
м. Тернопіль, 46008

т. (0352)  287489, 511141
(067) 3501870, (066) 7271762

mail@bohdan-books.com

Навчальне видання

Грущинська Ірина Василівна  
Коваль Ніна Степанівна  

Головний редактор Богдан Будний
Редактор Марія Козяр

Обкладинка Володимира Басалиги
Комп’ютерна верстка Івана Бліща

Підписано до друку 10.11.2013. Формат 60×84/8. 
Папір офсетний. Гарнітура Jornal. Умовн. друк. арк.  20,46. 

Умовн. фарбо-відб. 81,84.

Видавництво «Навчальна книга — Богдан»
Свідоцтво про внесення суб’єкта видавничої справи до Державного реєстру видавців,  

виготівників і розповсюджувачів видавничої продукції
ДК №4221 від 07.12.2011 р.

Навчальна книга — Богдан, просп. С. Бандери 34а, м. Тернопіль, 46002
Навчальна книга — Богдан, а/с 529, м. Тернопіль, 46008

тел./факс (0352) 52-06-07; 52-05-48; 52-19-66
office@bohdan-books.com
www.bohdan-books.com

ISBN 978-966-10-0698-9

Гідросфера

Вода і Водойми 

Енциклопедія для дітей

На форзацах зображені озеро Пейто (Скелясті гори, Канада)  
та Ніагарський водоспад (р. Ніагара, США)


